Вони
прагнули підхопити загальноєвропейську хвилю, розпочату енциклікою папи Лева
ХІІІ Rerum Novarum, що започаткувала створення партій християнсько-суспільного

54 Наша програма и тактика. Галичанинъ (Львів). 1907. Ч. 172. 2 (15) серпня. Про непра-
вильність ототожнення уявлення русофілів про історичну традицію з Росією свідчить
розмитість їхніх уявлень про територіальні межі «спільного культурного й національ-
ного простору. Наприклад, О.

Русини галицкі є такими самими католиками, як і всі инші католики
на цілій кулї земній. Ріжниці в догматах між віросповіданєм католиків Русинів галицких
і яких будь правдивих католиків найменшої нема»: Блуд карає блудячих. Руслан. 1903.
Ч. 58. 12 (25) березня.

Єдиним шляхом для такої роботи могло бути, на думку
«станьчиків», лояльне ставлення до Габсбургів і Австрійської держави, тим паче,

57 Ще одна замітка про «Хритияньско-суспільний Союз». Руслан. 1911. Ч. 162. 25 (12) липня.
58 Барвінський у «Руслані», до прикладу, гостро критикував спільні акції партії Люеґера

із німецькими націоналістами, називаючи це «тевтонськими замахами»: Руслан. 1897.
Ч. 67. 22 березня (3 квітня).

Хоча християнсько-суспільне середовище не виступало
проти масових віч, але закликало перетворити їх з трибуни для порожніх гасел

78 Stańczycy. Antologia myśli społecznej… S. 20.
79 Див., напр.: Простыя пожеланія съ Новым годомъ. Галичанинъ. 1906 (1907). Ч. 284.

31 грудня (13 січня); Пора организовать. Там само. 1908. Ч. 72. 28 березня (10 лютого);
Работа среди народа. Там само. 1910. Ч. 15. 20 січня (2 лютого).

80 Николаевичъ. Честолюбіе нашего крестьянства. Галичанинъ. 1903. Ч. 89. 23 квітня
(6 травня).

81 Неопрятность крестьянъ. Галичанинъ. 1904. Ч. 7. 10 (23) січня.
82 Там само.
83 Николаевичъ. Въ дѣлѣ школьной молодежи. Галичанинъ. 1903. Ч. 151. 8 (21) липня.
84 Украинскіе голосы о русскомъ манифестѣ. Галичанинъ. 1908. Ч. 15. 18 (31) січня.
85 Новый «подвигъ» пайдократовъ. Галичанинъ. 1904. Ч. 180. 12 (25) серпня.

Барвінського до Ю. Романчука, 12 січня 1915 р. (чернетка). Львівська національ-

на наукова бібліотека України ім. Василя Стефаника, Відділ рукописів (далі – ЛННБ
України ім. В. Стефаника. Відділ рукописів). Ф. 11. Спр. 5386 / п. 333. Арк. 4.

89 О виборчу реформу в Австриї. Руслан. 1905. Ч. 242. 28 жовтня (10 листопада); Що даль-
ше робити? Там само. 1906. Ч. 261. 26 листопада (9 грудня); Всеобщее право голосова-
нія. Галичанинъ. 1905. Ч. 227. 9 (22) жовтня.

90 Grdina I. Nekronani vojvoda kranjski – dr. Ivan Sušteršič... S. 369–372.
91 Ibid. S. 376–378.
92 О виборах до парляменту. Спільне пасторське послання Митрополита Андрея та єпис-

копату Галицької церковної провінції до народу. Шептицький Андрей. пастирські по-
слання 1905–1944. Львів: Артос, 2013.

Реваковича до єпископа Костянтина Чеховича, 3 липня
1911 р. Konstantyn Czechowicz: korespondencja greckokatolickiego biskupa przemyskiego z
lat 1897–1914 / wyd. A. Krochmal. Archiwum Państwowe w Przemyślu. Przemyśl: Wyd-wo
Naukowe TPN, 1998. S. 114.

117 Див. напр.: Ідім вперед! Руслан. 1911. Ч. 1. 1 січня (19 грудня); о. Ілия Чорнодоля До
бою! Там само. 1911. Ч. 40. 22 (9) лютого; Ч. 41. 23 (10) лютого.

118 Голос наших «приятелів». Руслан. 1911. Ч. 140. 27 (14) червня.
119 Новая украинофильская партія. Галичанинъ. 1911. Ч. 136. 19 червня (2 липня).
120 Bobić P. War and Faith. S. 11.

Ценського – «союзник ендеків». Також
див.: Wątor A. Ziemianin-polityk Tadeusz Cieński...

128 Мончаловскій О. Главныя основы русской народности. С. 8–9.
129 Див. напр.: Николаевичъ. Недостатки педагогіки. Галичанинъ. 1903. Ч. 105. 11 (24) трав-

ня; Молчите, безстидники! Там само. 1907. Ч. 121. 31 травня (13 червня); Причины и
послѣдствія убійства намѣстника. Там само. 1908. Ч. 75. 1 (14) квітня.

130 Вторый съѣздъ мужей довѣрія Русско-народной партіи... С. 8–11.
131 Одна з найвідоміших історичних праць О. Барвінського носила назву «Ілюстрована

історія України-Руси». Детальніше див.: Чорновол І. Галицькі війни за історію. URL:
http:zbruc.eu/node/5444.

132 Переписка учеників. Руслан. 1903. Ч. 20. 25 січня (7 лютого).

Проблема полягала
в тому, що історичні кордони середньовічної Хорватії охоплювали частину словен-
ських земель, а словенців не влаштовувала перспектива увійти до її реінкарнації138.
Втім, серйозного протистояння вдалось уникнути (найгострішим її виявом став вихід

133 Национально-полїтична загорілість. Руслан. 1907. Ч. 54. 8 (21) березня.
134 Liga Narodowa i jej organa. Przegląd Polski. 1902. Zesz. 430. Kwiecień.
135 Bobrzyński M. Rozmiary niebezpieczeństwa. Bobrzyński M. Zasady i kompromisy... S. 207,

212.
136 Див. напр.: Uniwersytet ruski. Gazeta Narodowa. 1911. Nr 260. 14 listopada.
137 Buszko J.

Барвінського, 7 вересня 1901 р. ЛННБ України ім. В. Стефаника. Відділ
рукописів. Ф. 11. Спр. 886 / п. 70. Арк. 35.

144 Лист Т. Реваковича до О. Барвінського, 24 листопада 1905 р. Там само. Спр. 2201 /
п. 135. Арк. 51–51зв.

145 Иванъ Политика. Безпотребно безпокоятся. Русское слово. 1908. Ч. 3. 18 (31) березня;
Якъ випадутъ виборы? Там само. 1908. Ч. 5. 1 (14) лютого; Кто держалъ при виборах съ
поляками? Там само. 1908. Ч. 8. 22 лютого (6 березня).

146 «Близкій уже часъ, коли братъ Ляхъ переконаеся, що не в борьбѣ съ Руссомъ будущ-
ность Польщи, а въ тѣсномъ съ ниъ единенію. въ спольной съ нимъ любви до Сла-
вянства...

съ народнымъ сепаратизмомъ, съ своими народными здрадниками. Съ ними, котрыи
погубляютъ народъ, скривляють его погляды на свѣтъ, отнимают у него народное его
имя, затроюють его народную душу, – може быти лишь борьба на житье и смерть»: До
Русского народа Галицкой земли. Русское слово. 1908. Ч. 4. Додаток 25 січня (7 лютого).

147 Обманщики народа. Русское слово. 1908. Ч. 14. 4 (17) квітня. Позитивна оцінка А. По-
тоцького виразно контрастує зі ставленням «Русского слова» і «Галичанин» до його на-
ступника М. Бобжинського: Протестъ. Галичанинъ. 1911. Ч. 128. 10 (23) червня.

148 У статті «Якъ випадутъ виборы?» «Русское слово пише, що результат виборів визначе-
ний наперед, і русофілів очікує 8 мандатів: Якъ випадутъ виборы? Русское слово. 1908.
Ч. 5. 1 (15) лютого. Натомість, аналізуючи результат виборів, часопис пише про обрання
21 «руського» кандидата, з них 11 «українофілів» і 10 кандидатур «Руської Ради»: Якая
для насъ наука изъ теперышнихъ выборовъ? Там само. 1908. Ч. 7. 15 (28) лютого.

149 Ukrainofilstwo i propaganda anarchizmu. Gazeta Narodowa. 1908. Nr. 30. 6 lutego.
150 Terror ruski. Ibid. Nr. 39. 16 lutego; Terror ruski. Ibid. Nr. 45. 23 lutego.
151 Wyniw wyborow. Ibid. Nr. 48. 27 lutego.
152 Аркуша О. Анджей Потоцький: біографія політика на тлі українсько-польських відно-

У 1892 р. було

163 Берім ся спільно до економічної роботи! Руслан. 1899. Ч. 54. 9 (21) березня; Потреба
хлїборобскої орґанізациї і репрезентації. Там само. 1897. Ч. 186. 19 (31) серпня; Ч. 187.
20 серпня (1 вересня); Ч. 207. 13 (26) вересня; Ч. 212. 19 вересня (1 жовтня); Ч. 213. 20
вересня (2 жовтня).

164 Барвінський О. Проєкт віддовженя селяньскої посїлости земельної. Руслан. 1905. Ч. 205.
13 (26) вересня; Ч. 206. 14 (27) вересня); Ч. 207. 16 (29) вересня); Ч. 208. 17 (30) вересня;
Ч. 209. 18 вересня (1 жовтня).

165 Буде робота реальна! Руслан. 1897. Ч. 286. 17 (31) грудня; О сїльских касах системи
Райфайзена. Там само. 1899. Ч. 57. 12 (24) березня.

166 Принцип національности. Руслан. 1897. Ч. 21. 26 січня (7 лютого).
167 Листи до рускої інтелїґенциї. Там само. Ч. 31.

Намагання провести

168 Bobić P. War and Faith. S. 11–12.
169 Ibid. P. 11.
170 Навіть озвучуючи скарги галицькій владі на економічне становище українців, русофіль-

ські діячі на перший план висували національні і політичні теми: Рѣчь посла Короля.
Галичанинъ. 1907. Ч. 217. 28 вересня (11 жовтня).

171 Вторый съѣздъ мужей довѣрія… С. 10–13.
172 Сущность, задачи и цѣли русско-народной партіи. Галичанинъ. 1907. Ч. 146. 3 (16) липня.
173 Там само.
174 Вторый съѣздъ мужей довѣрія… С. 10.
175 Реорганизация русско-народных обществъ. Галичанинъ. 1907. Ч. 175. 5 (18) серпня.
176 Просвѣтительно-економическая работа во Жолковщинѣ. Галичанинъ. 1909. Ч. 268.

29 листопада (12 грудня).
177 Walne zgromadzenie klubu konserwatywnego. Czas. 1897. Nr. 18. 24 stycznia.
178 Spectator. Stracony czas? Ruch Spolęczny. Nr. 1. 1 stycznia; Jaworski W. L. Jak zaczacz? Ibid.

Nr. 4.

ХІХ ст., хоч і визнавала подекуди помилки церковного проводу: Мончаловскій О. Лите-
ратурное и политическое украинофильство. Львів, 1898. С. 69.

194 Мончаловскій О. Литературное и политическое украинофильство. С. 69; О русской
церкви и ея духовенстве. Галичанинъ, 1903. Ч. 171. 31 липня (13 серпня).

195 Там само; «Русская церковь и русская народность – то двое и одно; возьмите одно, а
не будете другого. Русская церковъ – то не лишь знамя вѣры, но и крѣпость и забороло
русской народности»: Постройка церквей и Общество им. св. Петра. Галичанинъ. 1903.
Ч. 39. 18 лютого (3 березня).

196 Николаевичъ. Школа а религія. Галичанинъ. 1905. Ч. 33. 11 (24) лютого.
197 Безбрачіе духовенства. Галичанинъ. 1903. Ч. 37. 15 (28) лютого; Николаевичъ. Само-

оплеваніе. Там само. 1904. Ч. 267. 26 листопада (9 грудня).
198 Объ участіи духовенства въ кредитнихъ обществахъ. Галичанинъ. 1910. Ч. 287. 23 груд-

ня (5 січня).
199 Ілюстрацією може слугувати ситуація з «доповнювальними» виборами до Галиць-

кого сейму в 1904 р.

Отож втручання очільника Церкви подано як недоцільне і таке, що
може викликати обурення і падіння авторитету кліру, а водночас до політичного пред-
ставництва просувається кандидатура священника: Посольскій выборъ Барвинского и
митрополитъ. Галичанинъ. 1904. Ч. 81. 13 (26) квітня.

200 Наприклад, слова на адресу Перемиського єпископського ординаріату щодо ситуації
навколо гімназії в Перемишлі: «Странно, до чого можуть довести политическіи ошибки
людей, которымъ слѣдовало-бы не мѣшатись въ партійныи борьбы и быти исключи-
тельно лишь священниками»: Атеизмъ въ гимназіи. Галичанинъ. 1903. Ч. 70. 27 березня
(9 квітня).

201 Блуд карає блудячих. Руслан. 1903. Ч. 58. 12 (25) березня.
202 Задачі рускої інтелїґенциї а передовсім духовенства. Руслан. 1907. Ч. 183. 15 (28) серп-

ня; Внутрішня сила француских католиків. Там само. Ч. 188. 22 серпня (4 вересня).
203 З Різдвом Христовим! Руслан. 1897. Число на показ.
204 Релїґія не є річию приватною. Там само. Ч. 61. 15 (27) березня.
205 Школа, церква і держава. Там само. Ч. 92. 25 квітня (7 травня).
206 Наші наміри. Там само. Ч. 6. 9 (21) січня; Ч. 16.

ця співпраця не лише
призвела до згубних наслідків, а й з обох боків була неприродною з погляду їхніх
засадничих ідей та принципів. Окреслене співробітництво з поляками було для

211 Нове руске товариство політичне у Львові. Правда. 1896. Ч. 41. 11 (23) жовтня.
212 Благословенъ грядый. Галичанинъ. 1900. Ч. 252. 7 (20) листопада.
213 1700–1900. Руслан. 1900. Ч. 222. 1 (14) жовтня.
214 Расевич В. Митрополит Андрей (Шептицький) і проблема національно-політичної

консолідації українців (1900–1918 роки). Ковчег. Науковий збірник з церковної історії.
Львів, 2000. Ч. 2. С. 212–223.

215 Детальніше про тісні взаємовідносини О. Барвінського з перемиським і станіславів-
ським владиками див.: Лехнюк Р. «Лише під проводом нашого ВПр. Епископату»...

216 Епископъ одной партіи. Галичанинъ. 1907. Ч. 58. 14 (27) березня; Походъ Станиславов-
ского владыки противъ русской печати. Там само. 1910. Ч. 270. 1 (14) грудня.

217 Детальніше про складні взаємовідносини між словенськими лібералами і Церквою, що
коливались між приязню і конфліктом див.: Bergant Zv. Vloga katolištva in Cerkve pri
slovenskih liberalcih (1890–1918). Prispevki za novejšo zgodovino. Letnik XXXIX. Številka
2. Ljubljana, 1999. S. 51–64.

218 Grdina I.